# **Universitätsbibliothek Paderborn**

## **Annales Ecclesiastici**

Incipiens ab exordio Imperij Arcadij & Honorij Augustorum, Anno Domini  
CCC. XCV. perueniens vsque ad CCCC. XL. continet annos XLV. ita  
dispositus, vt commodè sextus tomus à S. Leone Magno Pontifice Maximo  
inchoetur

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 399. Anastasii Pap. Annus 2. Arcad. & Honor. Impp.  
Annus 5.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14566**

beant? Putarunt enim Baroche illorum suisse mortuum. Interim autem contumelias quoque afficiebant Beatum Episcopum. Nos vero cum rursum audiremus, exegisti sumus: & cum nos videntur, caperunt nos ut berare & pinni Corneliam diaconum. Cum autem esset, qui erat ex populo, vocassentem in testimonium, sanctus Episcopus es nobis obiectus. videnturque regani & admoneant, ne traherentur tam inconfundentes. illi vero impie, quia mea rogarabent, eo magis suscebant, & virum saeculam afficiebant contumela.

At plane mirandum post hunc accidit, cum pro defensione suorum Deus armavit infirmorum, nempe Barocham, quem paucas ante horas pene extinctum deplorabant: etenim ex his, qui praecellent & subsecuta sunt, ea omnia diuino adscribenda miraculo, nemo negarit. Quid autem id facit, acceperit?

Cum igitur impia pergerent tumultari, conformatus & roboratus nisi Barochas, & impetrat diuino summo fungitque & arripit fuscum, & incipit verbaverat eos, qui in eum incidentur. Tantus vero illos inimici metu, ut inciperent cadere vnu sive alterum, fugientes: resque illi perficiebat vixque ad id, quod tunc erat. Marnaeum, recurreratque cum magna viderat nosfer Samon, & statim alienigenam. Ab illo ergo tempore ipsum timabant idololatrie, & nec eius quidem nomen audire poterat. At hic magis ilud confidatur miraculum, quomodo non in cum magnis illo, infelix etiam in fugam concurrentem uniuersa ciuitate, infurexerit: ve plane nihil sit, quod dici possit, nisi illud occidente a: Tunc obseruantur enim habitatores Cantharum, rufusq[ue] Musa obtutum tremere. vitium est enim illis, mortuum adieritos ipsos pugnare, atque plausum humani viribus amissione dexteram: sibi vero confutilius est patratur fugere, quam luctari cum latus. Porphyrius igitur contemplatus retu tantum diuinu Spiritus robore perpetua, memor: Phinecum vna cum eius poterit. Deo ob zelum thercedem perpetui sacerdotio coalicatum, ipsum Barocham ad ordinem diaconatus proxexit, ordinato cum eo simul & Marco hunc scripturis auctore, qui hac de his subdit: Breui autem post tempore dignati sumus ordinem diaconatus ergo & plus Barochas: ergo quidem planus digne, qui cum affectaverit, illi vero meritissima iure id affectu.

Hec quidem omnia præcesserunt legationem, cum S. Porphyrius ventus quoque malis, ne cauerentur, sollicito prospicturnus, eundem Marcum diaconum ad Imperatorem Constantiopolim legat. Sed præstat audire ipsum haec omnia excellimenter describentem: *Videns (inquit) san-ctum Patrem post Porphyrium nefariam, que quotidie seebant ab Isla-bris, statuit me muttere Byzantium, ut petrem ab Imperatoriis, ut ducerentur tempora simulariorum: Gáz enim adhuc ma-teme celebrabant, quod vocatur *Marianna*. Et scriptio litteris ad Episcopum Confingentopolitum (civis *Lan* & gloria memoriarum ab omnibus) manegit, & statu yuganti dicitur et perueni-*tum*; & redditus litteris beato locatio, ore eam omnia docet. Cum priuatum autem audirem, id significauit Europio cubiculatio, qui tunc erat fidatus apud Imperatorem Arculum. Cumq[ue] a lo-*cali* episcopo Reati Episcopi, & pecunia a deo, ut concurrent cum litteris: acceptis ab eo promissis ex*sist* & dixit nra: *Quocunq[ue] animo, fili: fieri eum in Dominum Christianum, quod fuisse sciens jo-*felis*, sit factius misericordiam. Ego vero non cedam quatinus eundem admodum locutionem. Ille autem muttabat, & inflabat Eu-*ropiu*.**

Septem vero post diebus pronunciarum editionis Imperatoris, ut Laudatoe simulacra Gazeorum citauerit, & ne confundentur amplius. Tradidit autem hoc prius in manus curiam Hilary bonum Coadjutoris Magistri Officiorum. Ego vero tribus post diebus gressus sum byzantio, & spatio decimae dierum peruenio in ciuitatem Gazeorum, septem diebus praesens Hilarium. Inueni autem samplissimum Porphyrum agrestem.

Pofquam vere ei tradidi reffaponem beatissimi Ioannis Episcopi Constantinopolitani, & id legi: Letitia affectus, conuoluta jeffe. Dicolas autem se in moribus inclinabo multis affectibus duloratum. Septem vero post diebus venit dictus Hilarius & dominus Commentariensis Consulatus, & multos adiuvares ex Corio & Acalone, & omnes ministros publicos. Statim autem comprehendens tres primores, & accepta ab eis satisfactio, osti-

*dit ei diuum edictum, quod inebet, vi clauderentur isolorum temp. la Gæcæ cunctis; & eis suis omnibus, que erant in ea somatis etia clausi; Marini vero simulacrum fuit latenter confisi, pro plurimi diebus pecunia. Rerum autem faciebant, vi solabant Idololatrie, nefaria. His finis Marci legationis, p. Imperatore mente effectum, qui quererbat, optimum concutere, fed ministrari auraria omnino frustrata. Quomodo autem, Christianos iterum lacientibus Ethnicis; ipse Porphyrius post annos tres consulti se ad Imperatorem pro demolitione Marni delubri, suo loco dicturi fuisse. Quod vero spectat ad S. Ioannis Chrysolitoni officium aduersus idolatriam Gæzenium impensum, plurimum ipsum laborans, ut & in Phœnicia eam extirpare, suo loco dicimus.*

Ceterum quantumlibet cupiditate Hilarij caſa protius redditia fuerit Marci legatio : haud tamen Dei virtus euacuari potuit, quin de coniunctione Gentilium trophæa leipe referret. Nam subdit ibidem Marcus diaconus de Elia nobilissima feminæ patiente, quæ cum festum non posset emittere, nec villa medicorum arte vel deuctum Gentilium ope inuaretur, per nutricem Fidelem, à Porphyrio accepta potestare cani curandi, liberata est: Cum ei inquiri) nitrat vox magna coram omnibus ait: Dixit magis seculos Porphyrius: Iesu Christus filius Dei viui te sanat. Create in eum, & viset. Statim mulier cum valde eiuslata est, editus festum suum. Omnes autem, qui illuc sunt iacenti, obfuscati exclamaverunt: Magnus est Deus Christiariorum: magnus est fæcdes Porphyrii. Die autem sequenti parentes mulieris, & maritis & cognatis & omnes necessarii euntes ad beatum Porphyrium, reculerunt ad eius pedes, parentes Christi signacionis. Besse vero cum eo signasset, & fecisset categmenses, dimisit illos in pace, precipiti eis, ut vacarent sancta Ecclesia: & paulo post unum omnes catechesi influstrati, lopezzavit eos, necnon etiam inuentum cum maluere: vocauit autem nomen eius Porphyriem. Qui sicut scilicet illuminant proper occasum mulieris, erant numerus sexaginta quatuor. Sicutque hoc modo tum CHRISTVS de Ethnici triumphauit hoc ipso anno; post triennium vero demolitione Marnai perfectam fuit victoriam confectus. quomodo autem id acciderit, suo loco dicimus.

IESV CHRISTI

Annus 399,

ANASTASIE PAP. ARCAD. & HONOR. IMPP.  
Annus 2. Annus 5.

**A**NNO, qui sequitur, Christi trecentesimo nonagesimo monono, Confusatus Manlij Theodori & Flauij Europij cuncti nomen dedit. Verum alterum Confusum tantum, nempe Theodorum, expulso Europio, vetera retinet monumenta.

Sed ad limen anni huius paululum confidens, remortuorato, antequam vleriora faceretur. Quod enim ad Theodorum, cognomento Manilium, spectat: Christianus hic erat, & adeo eruditus, & eloquentia inter omnes eius aetas celebres oratores enterit facile principis. Quantum autem huc S. Augustinus tribuerit, & sibi cum praeceperit, ipsum audi: *Hic (inquit) temporibus et amittant ceteros viri et ingentes et eloquentias, et ipsi infirmos sanctoribus fortune.* & quod ante omnia est, mente preflamminos Theodorus, quem bene ipsa nobis (matrem enim suam alloquitur) id agit, ut et nunc et apud posteros nullum genus bonum de literis nostris temporibus nec conqueratur. *Mecu[m] autem libri, qui omnium fortitudinis tenebantur, lectorum meo nomine, non dixerint, Ile quis est? codicemque protocelum: sed vel corioli, vel nimis studiosi, contempta vilitate latius, intrare percerint, me tamen philosophantur non moleste ferent. Hac Augustinus, quia ad hunc ipsum Theodorum, apud Mediolanum ruri dum agebat, liberum scripsit de Beata vita: de quo in Retractatione,*

HILARII  
AVARITIA  
IRRITUM  
REDDITE-  
DICTVM  
PRINCIPIS.

XCI.

GENTILES  
CHRISTI  
VIRTUTE  
CONVERSI  
AD FIDEM.

L  
•  
•  
E MAN-  
O THE  
DRO

Aug. 28  
d. lab. x.  
21.

87  
11

i. Aug. de  
Civit. Des  
l. s. c. Vt.  
II.  
b. Claud. de  
Consul.  
Theod.  
LAVDES  
MANLI  
THEODO  
RI.

III.  
SCRIPTA  
THEODO  
RI.

IV.  
DE EV  
TROPI  
CONSV  
LATV  
PROBRO  
SO.  
c. Claud. de  
Consulatu  
Theod.

5. Claud. in  
Europ. lib.  
c. princ.

POTENTIA  
EVTR  
PIL.  
L. s. c. Vt.  
Theo  
dosij.

Diffleret autem illi (inquit) quod Mando Theodoro, ad quem librum ipsam scripti, quamvis deo & Christiano viro, plus tribus quam debent, qui & alibi a eiusdem meminit Consulatu.

Sed & Claudianus b, quamvis Etrnicus, cum tamen Panegyrim de eiusdem Theodori Consulatu cecinit, dum hominem ex diuerorum magnificatissim functione commendat, celebratq; virtutum omnibus scientis eruditum & eloquentissimum omnium; virtutem eius animi praecarit extulit, cuius preconio auspiciis cunctem, ita prae-

cinit:

*Ipsa quidem virtus pretiosa fuit, solaq; late*

*Fortuna secura nitet, nec sagib; vilis*

*Erigitur plausus perit, clavis certa vulgi.*

Et post multa de eodem virtutis merito ab Honorio in ordinarium Consulatum electo, deinceps Honorio Imperatore, qui eum curauit Consulem, huc addit:

*Quem querit ipse gerit, perfecto desultus annos,*

*Despati, suos te succedentes, curules,*

*Crescere virtutes, secundasq; flores artas,*

*Ingenii patens campus: certusq; merenti*

*Stat fons: ornatus propria industria dona.*

*Surgit sapientia, qua obruit ambitus, arte,*

*Nisi lucet inuidus, &c.*

Fuisti autem Theodori lucubrations excultissimas, idem Claudianus affirmit, & inter alia de Genesi & partibus animae de quibus ipsius lucubrationibus idem ipse paulo superius:

*Vel quis non fietis, fermoris mella poteris,*

*Desperat Orpheos blanda testudine cantus?*

*Quidem te legimus teneri primordia mundi*

*Scribentem, ut parti anime per singula tales*

*Cerinus, & similes agno fit pagina more.*

hac & alia plurima de ipso Claudianus, ad quem lectorum reteimus. Tali tantoque Manlia prifica gens, Christo coniuncta, illustrata erexit honore, cum eum tum nosfit, tum exter in Theodoro plurimum commendarunt. Sed doleamus clarissimi viri scriptorium monumenta esse perdita. Haec tamen vero de altero Consulatu Roma crebro.

Porto, qui in Oriente ab Arcadio Consul collega factus est, Europius, quod Eccl. uetus, seruissq; generis, & perditis inobus esset, minime dignus habitus est, vt Latinis Consularibus Faltis adserberetur. Ad ipsum enim alludens hac Claudianus c:

*Non hic violata corcula,*

*Turpis non Latos incelfat nomina Faltos.]*

*Portulus hæc concessa virus, folius gerenda*

*Patronis, & Roma nunguam lata pudentem.*

Vides enim in antiquis marmoribus incisis inscriptiobus huncianum nonnisi Theodori Consulatu signari fecit etiam & Honorius Imperatoris rescripta, atque alia vetera monumenta. Sed nec penes Ecclesiastem Consulatus eius memoria reliqua fuit: nam eo dominato, ipsius quoque & Faltis expunctum est nomen, vt idem Claudianus a, neconon Socrates atque Sozomenus affirmit, reliquum tradentes nomen tantum Manlii Theodori. Ceterum claudianus altero pede annis, felicior tamen ope diuina cucurrit.

Certe quidem pro monstro habitum est, vt eunuchus affuetus gynæcei, sumnum attingerit apicem dignitatum, ac tanto præferunt imitatus college Consul eligeretur. unde & merito idem vates e:

*Omnia cœfirunt eunuchs Confuse monstra.*

*Hoc terribilis probat: Trabent per rives*

*Orientis annus triduusq; efficiens anna.*

Ante Consulatum autem, cum & pro arbitrio habendas moderaretur Imperij, adeo eminebat Europius summe potentia splendore coruscus, vt in ipsum potius, quam in Arcadium conuersi silene omnium simul cum oculis animalium horum cum cupid. De his enim Suidas s, post recitatos improbos eunuchorum mores ex Cyrillo, haec subdit: sub Europio eunuchi turare Arcady Imperatoria; genu eunuchorum propter illam auctoritatem & potentiam adeo crevit atque auctus est, vi nonnulli tam corbati cum eunuchi fieri vellent, & se Euro-

pos fore sperarent, vita priuata fuit vna cum testibus, etiam Eu-  
tropio amico. Autem statue ipsi paginis colligabantur, & ab his  
exhibebantur, & ab eo illustrabantur splendidiora tota rite, hinc  
ipse.

Quod enim in sacrâ Procerbiis est; Contremiscere  
terram per seruum cum regnauerit: ita planè accidit Eu-  
tropio eunuco ad turpem vlim impius vendito, ac cum  
domini auctoritate: fed & diuinæ quoq; Scriptura  
consentientia de eo Claudianus his verbis h:

*Afferre nihil est tamuli, cum fortis in altum,*

*Candia ferit, domi canila timet: defensit in ornes,*

*Vi se posse putant, Nec bella terroris villa est,*

*Quam ferri rabies in libra colla faciunt, &c.*

Ad illa vero potentia cum laetitia, incensa tempore ardens  
in ea fix, totum plane Orientale pessum dedit Imperium.  
Tolerauit tamen omnia illa Deus, quoq; protinus fa-  
cere non retigit: cum vero & ad altare miseros configentes  
cruelitas & impetas eius inuaserit, protinus diuinitus  
in vindictam senit armatum, At quomodo id acciderit,  
iam aggredimur enarrare.

Cum Europius multa arte quæstum & industria in-  
cupatus tandem Consulatum adeptus esset; mox infelix  
nelicens in summo honore summa fibi ignominiam  
comparavit. Etenim (quod Zosimus & alii tehanunt) esti  
ante hac Gaias in Arcadium parum æquo esset animo,  
quam ob causam tot tumultus per Tribigildum existans  
in Asia; audito autem Europium fibi infenitissimum hoc  
anno ad Consulatum vique proiectum, maior effusus  
in, furore barbarico debacchatus in Asiam potenter Tri-  
bigildi fœderare fibi coniuncti, eo tandem desperationis  
Imperi Orientalis adegit, vt coegerit Arcadium Im-  
peratore, quis ipse veller pacis conditiones subire. Cum  
barbarus ferox animo, fretus viribus Tribigildi, quem  
suo moderabatur arbitrio, inter alias pacis condicione-  
nes illam fecit indignam Imperatore, iustam tamen Eu-  
tropio, præscriptis Arcadio, nempe vt fibi ille de-  
sterrit Europius Consul. Zosimus enim rem gestam sic  
narrat i:

*Postulata vero à Gaiâ, ab Imperatore scilicet, haec com-  
miserat, vt matronam omnium auctor Europius fibi delectaret, in  
quem ipse latuere quisquid veller. His auditis Arcadiis, &  
accerit Europium, & arogata dignitate dimittit. Europius confit  
ad Christianorum Ecclesiam pergit, que ab illo tempore in Africa con-  
secutareor. Opus habuit configurare ad Ecclesiam, qui  
haud pridem (ve vidimus anno superiore) ius Ecclesie in  
peribilia centia violauerat. Aderat tunc temporis ibi Ioan-  
nes Chrysostomus, qui misericordia altaris prestantem  
basim protexit: nec fuit inde à saeculibus abstrahi homi-  
num, nisi appositos ab Imperatore iurecurando, non dan-  
dum fore ad necem. Gaiæ ipsum Europium. Acta sunt  
hec paulo post Pałchatis dies, cum Imperator, milites, atque  
populus communibus votis ac vocibus necem Eu-  
tropi conclaues. Sed cum Imperator audierat plenum  
ad Ecclesiam configuisse, religione reppulsus, velatitudi-  
nitatis quibusdam fulgoribus reppulsus, commutat se,  
immó & furentes adhuc milites, habita oratione, com-  
pescuit, ne in Ecclesiam ad necem hominis auditeret ir-  
rumptere.*

*Populus tantum, cui patebat Ecclesia, & timebatur, ne  
odio, quo ipse Europium flagrabat, in eum infuso agni-  
ficio, infiltri, vt compesceret, esse reliquum videbatur.  
Sed quomodo quis exundante torrentem aquarum im-  
bris momento temporis exccare, vel retrosum fle-  
tre humanis viribus valuerit? Praefuit id tamen diuina  
virtus Chrysostomus, pollens viribus eloquentia: fug-  
gestumque considens, silentium manu indicens, con-  
cionatus ad populum, mira dicendi arte, in eo primum  
veplatus est, vt in Europium inuestitus, eum omnium mi-  
seritatem populo ostentaret; vt sic illud, quod conab-  
atur, efficieret, nempe vt cum ad eius committeretem in-  
fleget, ageretque, vt pro eius vita rogaret, qui in multis  
capit inclamans, nuper Ecclesiam ingressus erat. Pot-  
ro Socrates, siue alii, qui animi Chrysostomi confitum  
minime perpendebant, fane impudenter arrogante*

lancto

sancto Episcopo nonam inuitantur, quasi superbe nimis in infernum humi prostratum Europum infilarit. Virgutate ab hac calamitatem tantum vindicemus Antilibitem; hic recitanda est ipsa tunc obiter dicta concio; ex qua prudem lector intelliget, quam nro vius est eloquentiae affectio, vt in Europum concitatum populum mitigaret. Quid & egregie praefitit; vsque adeo, vt furore deposito, pro militando Europio populus lacrymas euan funderet, & ne daretur nec, precibus apud Deum atque Regem pariter expecteret. Sed hic ipsam admiratione maxime dignam reddamus orationem, ab exceptori bus tunc, vt i' habeat, ex more scripturam, est autem huiusmodi:

Sicutum antea, nunc maxime huc dicit: *Vanitas vanitatum, omnia vanitas.* Vbi nunc inlatus ille Consularis flonder? Vbi illustres illi facti? Vbi aplausu illi ac choro? epulaque & festi conuentus? Vbi corona & aula? Vbi strepitus virorum? & ille Circensium gladiatorum fanfro, clamaciones & adulationes? Omnia illa preterierunt: praelata volvens folia deicit, arborem foliatam reddit, tam radicem vacillat, tantaque vis venti impedita est, ut cum nervis eius vultus consenserit, non ipsam fundere proferne reminetur. Vbi nunc scutati illi amici? Vbi compositiones & cene? Vbi paratorum examen, & meruit per totam diuinam exhortationem, varijs coquorū artes, & potentias cultores illi ad gratiam omnia dicere ac sacre asseri: Omnia illa nihil sub nocturnum somnum fuerunt, appetentes ea, eam: resuuerunt verni; vere exaldo, macerarunt omnia: vobis a erant, & praeerant: sumu' erant, & solita sunt: bullari erant, & disrupti sunt: aranea erant, & lacerata sunt: Quapropter fortissimi diuini occinssim, indeferentes dientes: *Vanitas vanitatum, omnia vanitas.* Hoc enim diuini in partibus, in vestibus, in foro, in aliis, in via, in senebris, in sanis, sed potissimum in vniuersitate conscientia contumelie esse oportet, omnique tempore cogitatione obscurari: quodquidem negotia fraudulenta, & personata, ac inimica veritati opinionem, apud plerosque sub patuerunt. Hoc dicto in prando, in cena, in cœtu bonorum, quemque proximum suum compellare oportebat, idemque ab illis viciam audire, nempe, *Quod vanitas vanitatum, & omnia vanitas?*

XL INVECTIVA IN EV-  
TROPIVMA  
An non afflue tibi dicebam, fugitiatis esse diuitias? tu vero nos non serches. An non dicebam, fugitiis sensu eas matas am habete? tu vero credere nobes. Ecce experientur docut, quod non solum fugitive & migrantes, sed homicide etiam sunt, vt que in metra te nunc conuenient. Nonne dicebam tibi, cum me indeferentes obnigates versus momentum, quod ego tibi potius amico' essem, quam adulatores, ego redator maiorum tu' caran gerem, quam qui tibi omnia obsequenter? Nonne & hoc addebam, sude digniora te' vulnera ab amicis, quam vltro se ingenerat oculu' inimicorum? Si mea vulnera tulisses, hanciquam tibi ilorum oculu' hoc exitum attulissent: mea enim vulnera sanitatem afferunt, ilorum oculu' mortuum immediatamente tibi conciliarent. Vbi nunc posilatur tu? Vbi qui in foro populum de via decedere cogebant, transiugulari laudes passionis apud omnes deprehendebant? transfigurata, deferuerunt tuam amicitionem, suam securitatem tuu' pericula querunt. At non tales nos: sed & tunc, quamvis agerent, non desistimus, & nunc collapsum protegimus, & canamus. Ecclesia a te possilitur habere, expanso finu' te suscipit: Theatram autem magni obsequiis te culta, quoniam causa leticie nobis inferius fuisti, & prodiderunt te & perdideron. Attamen non quia definitio hys verbis aliquo: *Cum ista facit?* In Ecclesiam debaccharis, & reipsum in extimum precipuum agis? Et tu, hec omnia manita negligem prætercureris: & Circensis quidam multitudine, exanguis in se tam facultibus, gladium in te acut: Ecclesia vero tuo favore exigitata, vltro citroque currit, si quo pacto te ex his casibus implicatum extricare.

XII. EXCVSATIO DE IN-  
VECTIVA IN EV-  
TROPIVMA FA-  
CTA.  
Et hec nunc dico, non quo prostrato insularem, sed quod eos, qui adhuc sunt, tutiores redire cupiam: nec vt plenum vagi-  
rati reficiam, sed vt nondum vulneratos in sanitate conferem: non vt tactio felicitus demergam: sed vescos, qui secundum aurum, erubant, ne forte cum ipso n. augio in profundo de-  
ferantur. Que autem modo cauiri posit? nimurum sacerdotum hu-  
manorum mutabilitates consideremus. Si enim iste mutatio-  
nem timuerit, nunc eam non patetur. Sed quoniam iste nec

domesticus, nec alienus consilii corrigi potuit, vos saltens, qui di-  
uini extollimini, huius calamitatem in vestrum profectum con-  
seruite. Nihil enim illi haec misericordia rebus infestis; quapropter quo-  
cumque nomine eorum visitantes fugiunt. minus quem pre-  
ter veritatis ducis, vel si fannum eas, vel sanum, vel som-  
num, vel flores vernali, vel quadrifidum nomina naueris: vque  
ad eos sunt fragiles, & magis nibilis, quam nibil ipsam. Quod  
autem non solum nibil sunt, sed & in precipiti sunt, vel hinc  
apparet.

Quis hoc hominem fuit excellitus? Nonne in toto Orbe diuinitus  
praecellens? Nonne ad ipsa sagitta honorum confundens? Nonne  
omnes eum formidabant ac venerabantur? Sed excessus est &  
vincit miserit, & seru' miserabilis, & mendax fame labeculans  
indigentem, per singulos dies pra' oculis habens gladios in se  
executus, & precipita, & carnificis, & viam, quae ad supplicium  
ducit. Ac neq' memoria præteritarum voluptatum fructus, immo  
nec luce quidem communis, sed meridie quoque tanguam in densissima  
nocte, angustius parietum inclusa, oculorum vix privatur. Et  
quos nunc hec commemorare auctor, cum quantitas admittat, nullus  
verbis exprimere videntur, quis illi animus sit, per singulos horum  
capiti supplicium expectant? Aut quid nostris verbis opere est, cum  
ipsius calamitatis imago ob oculos nostros versetur? Neper namq'  
misere ad eum a Rege qui vel per vim hominem perrabent, cum ad  
fascaria confugisset, buxo palidus factus, nunc quoque nibilis melio-  
rem quam mortui colorem obtinet. Accedit huc dentrum arctatio,  
tremor totius corporis, vox sonorans, & longus titubans, in summa  
tali habitu: qualem oportebat habere animam, que iam metu obri-  
ganget.

Hec dico, non exprobriandi causa, neque insultans eius infestu-  
nio, sed vt animus vestrum molliescet, & ad commiserationem per-  
traham, eoque inducam, vt presenti homini pena sit contentus. Quo-  
nam enim multi sunt & nostri adeo inhumani, vt non etiam incu-  
fent, qui eam superemperant: ilorum diuinitatam nostris sermonibus  
mollire volentes: misericordia istius tradidit. Quidam est, quod, dile-  
cte, quod indigne fers? Dico, Quia in Ecclesiis confudit, qui eam in-  
definitive oppugnat. Atque hoc potissimum nomine glorifican-  
dus erat Deus, quod permisit eum in tanta conflitu necessitate, vt  
& potentiam Ecclesie, & clementiam discesset: potentiam: eo  
quod in tantam incident mutationem obfuscatum, quam cum  
illa habebat: clementiam vero, quod infestatorum suum obiecto  
nunc custo protegit, & alarum obtinet: prætereruntque  
inimicorum oblitus, sive si amantissime pandat. Hoc enim quoniam  
troches p' crudium, quoniam Victoria illastris: hoc Ethnico, hoc In-  
dico p'su' p'su' est: hoc placidum vulnus eius offensat, quod holli  
captiu' parcat, & ab omnibus defortu' contemptum, vt aman-  
fina mater suis velamentis occultet, Regis summa & intolerabilis  
populi suorum ac odio se opponens: hoc ipsum est excusum alteru' ornamenti.

Dices, Hoc in ornamento, hominem scelsum, auerum,  
rapacem altaria contingere? Cane talia dixeris, quandoque  
dene & meretrice pedes ipsius Christi contigit, inculta illa &  
impurata: nec tamen hoc in crimen Domino Iesu cequit, sed in lau-  
dem magnam & admiracionem. Neque enim purum impuram of-  
fendit, sed scelera meretrice pars & incurvibus suo conta-  
ctu' parificavit. Cane inimicorum menineris, & homo. Crucifixi  
illius seru' sumi, dicens: Demitte illis: non enim scimus, quid fa-  
ciant. Dices, At præludit hanc loci refugion' legibus crepit'is, quia  
huc hoc irritum facere conatur est. At nunc resp' d'ic'it, quale sit  
quod fecit, & saepe facta legem suam primus abrogavit, factus  
Orbis totius præcadam, & silent' iacet, omnes tamquam admonet:  
Nolite huc facere, ne qualia ego, pati' nimi' sua calamitate alios  
doceat: & altare hoc ipso illudirem ex' splendore emittit: ac ve-  
nerationem sibi comparat: quod leonem vincit' continet. Quan-  
doquidem & regis effigie non tantum ornatus ex eo contingat, si so-  
lo Rex sublimis sedat purparatu' & diademate redim'ntus: quantum  
si sub pudib' quoque regis barbari manibus post tergo' reuinctu' pron-  
taccant.

Et quod non verba modo sint ad persuadendum parata, vos  
met festinatione vestra ac concusci' atrellamini. Enim præla-  
tum hoc rob' p'c'culum, & biliaru' conuentus contigit: nec mi-  
norem nunc video populi frequentiam, quam in proxima sacra  
Pascha celebritate. Ad' exci' estis sicut silentio, quod in pre-  
sentiarum quan' tuba clariorum sonum' p'mitit. Et virgines

### XIII. EVROPII OLIM SELENDOR ET PRÆ- SENS CA- LAMITAS.

### XIV. IOANNES CHRYSO- STOMVS APERIT A- NIMI SVI CONSILI- VM.

### HOSTIS HYMILIA- TEO EC- CLESIE TRIVI- PHYS EST.

### XXV.

### XVI. FRE- QVENS PO- PVLI CON- CURSVS AD VIDEN- DYM EV- TROPIVUM.

pmetabolos, & malicie sentientia, & viris fortis animo velito, trai-  
uerter huc concurrens, & humanam naturam in eum videtur, &  
facultatem negotiorum momentaneam mutabiliteret detegi, il-  
lamps in Republica veritas speciem, heri ac m. duxerit p-  
clarissime glendenter. Tali enim est ex auctoritate in iuris felicitatis  
quoniam amiculat regis deformor demonstrata, iustitiae Republica  
ac fortia, cuius letitia fuisse absente. Tanta nemp est huius  
informans vis, qua virum felicem conspicuante haec omnium abe-  
ligamus reddatur.

XVII.

MAGNUM  
VERVM  
INCON-  
STANTIE  
EXEM-  
PLVM.  
1. fol. 42o.  
b. fol. 91.

XVIII.  
OPVLVS  
CLEMENTI-  
TIO IN  
EVRO-  
PVM. RED-  
DVS.

XIX.  
EXHOR-  
TATIO ID  
INTLRLVE-  
NIENDVM  
PRO EV-  
TROPICO.

Matt. 9.

introit dives alacris, & magna vilitatem percipit: vi-  
dens enim a tam excelso saffigio delapsum eum, qui totum Orbem  
naturam concutiebat, ac formidinem contractum: quoniam ramae le-  
pidae inuidarent, & oblique vinculis colosse huic herentem, &  
vice latere timore affixum, trementemque deprimet fastidum suum:  
& considerat: que in humana celsitate consideranda sunt, discedet  
re ipsa doctrina: que verba Scriptura nos docent: quale est illud: «  
Omnia caro sanguis, & omnis gloria bonorum vi flos sani: arat so-  
num, & flos eius decurit. Item illud b: Sic ut famula cito arecent,  
& fons olera yarentia cito decidunt: quoniam sicut summa dies cor-  
ram sunt: & reliqua similia. Contra pauperes introgressus, & spe-  
culatum hoc animaduertens, non diffidet fibi ipse, neque fortunam suam  
deportat: sed gratias in super paupertati habet, que flos & fons vice  
sunt tauri, & portus tranquillitatis, & acri munificenzia: & hu-  
ris, si dem optio, maler prefaci conditio contentus esse: quan-  
ominus facultatibus pauperis occupata, mox in propria sarcina  
periculam venire. Vides, quod non parva visitas diutinias & pa-  
peribus, celsis & humilibus, serua & ingenio ex eo solum refugio  
enata est? Vides, vi cum remedio quippe hinc abit, huius rei spe-  
culo affectus suo curatur?

Nam igitur moduli vestrum animos, aut indignationem expa-  
si? Nam imbrenuantem extinxisti? Nam ad conmiseratissimum ad-  
dixisti? Equidem addixisti me opinor: idque ex virtutibus vestris &  
laetitiae collige. Quandiquidem igitur terra corda vestra in pinguis  
& satiatis agro versatis: agit iam fructum quoque infericardie  
proficiens: placentisque coniugationes ipsas preferentes pro-  
cumbentes Regi ad genua, & potius deprecantes benignitatem  
Deum, vi emulat ita Regis, & eis illi tenorem dare degustat:  
quo hanc gratiam integrari ab ipso auferre possumus. Tam enim ex  
illis diebus quae hunc consigilij, non parva est saecula mortatio. Postquam  
cannibalis REX cum ad alijs ibi se recipiat, affluit milite  
& concubato ob eius crimina, depositoente hominem ad supplicium:  
longam habuit orationem: quae militarem indignationem com-  
posceret: postulans, ut non culpatus modo, sed etiam recte facti-  
tum oratione haberent: vi qui pro illis gratiam deberet: & si quid  
humanius fecerit accidentem diceret. Cum autem illi  
de integrè regerent ad vindictam levi Regis, clamantes, exsidente,  
ad mortem deponentes, hastas vibrantes, tam vero ne à lacrymis  
quidam clementissimi suis oculis temperant, & faciendo mente, ad  
quoniam per fugient, religiosam illis incutient, ergo tandem ita eum eorū  
fecerunt.

Advenimus igitur nos quoque, que a nobis adhiberi parerit.  
Quia enim ipsi vestra digni esset, si Regis propriam intitulam con-  
ducaveste & oblati, res nihil tale passus in traiblante pergerat? Aut  
quomodo hoc certi fonte sacramenta contrahentes, & precatio-  
nem illam dicentes, qui rogare iubentur. Dimitte nobis debita nostra,  
sicut & nos dimittimus debitoribus nostris: si a debitor vestro pa-  
nor exigit: & tu tuus sis vel neglige affectus contumelias: ne nos  
quidam istud impulsemus. Sed non tribulans ei prelens tempus,  
sed in concordia potius, non repetimus orationem, sed clementer, non  
examinationem, sed condonationem, non sibi agorū ac calculatorum,  
sed misericordia & gratia. Ne igitur quis vestrum accidatur, ne-  
ue agere serat: sed potius misericordiam Deum deprecemur, ut res vi-  
tato proferet, europe ex imperante eadem exigit, ut ipse exigit, si  
corrigat: & communam operi interpellentem clementissimum Regem  
pro Ecclesia & altari, vnuim bonorum facio, neque mensa donari  
obligatus. Quod si fecerimus: & Regi gratiam faciemus: &  
Deum, vel magis quam REX fidem nostram approbat, magnan-  
que nobis bonus humanitatis mercedem retrahit: sicut enim crudel-  
em & inhumanan, auxiliarum & edar, & in misericordiam & humi-  
num ampliissimam & amat: quae sine infus sit. Iblundis doceo plena &  
coronas: sive peccator, peccata tua dignitas, coniugationes  
ergo coniuncti taliter ut retrahemus. Misericordiam volo (in-  
quit e) & non sacrificium, & per misericordiam Sanctorum vides enim  
semper hoc reperiendes, argu hanc peccatorum medelam adhibere. Pro-

inde nos quoque ad hunc modum illam propinquemus. Si enim pa-  
cata nostra redimimus: sit Ecclesiastis orationibus: sic & Regem de-  
mercedebamus (vt dixi) demerebamur: ita fiet. vi vniuersitatem popu-  
lis novis applaudat, & vix ad fines orbis terrae humanitatis & cle-  
ricum laudem nostri scali receperunt. Ut igitur talibus bonis fini con-  
tingat, accidamus ad genua, obtemperemus, deprecemus, exponamus  
a pectora captiuum, profugum, supplicem: vi & ipsi futura lo-  
ca consequtemus, grata & benignitate Domini iusta Clerici, cum quo Patria gloria finali & spiritu sancto in scula faculum,

XX.  
LIBEL-  
LIVIA  
MORTI  
EVDY-  
S.

a Zofia  
e Clesia  
prel. 1  
Euseb.  
f. 1. 1. 1  
cap. 1  
Kap. 1  
XXX.  
EXPON-  
CITONE  
FAITH  
NOMIS  
UTRUM  
XXI.

Sumulque tradunt, tunc abrufam Europi Confusis no-  
men est Falsis quod cuenit, cum damnatus est exilio, vt ceci-  
nit Claudianus his verbis:

Sindere nunc alia meditatur ligna facuri,  
Fasciles & tandem vulgaris ipse fuit.  
Illustras Conful panis, & Conful, solat:  
Annum qui tristes, hic dedit exilium.  
Inflatus populus in e quos, vertitur omen:  
Sicut in auctor prodigia sonor.  
Ablato penitus respirant nomine Fafii.  
Maturamq, item senior aude vomit.

Quod vero Iohannes Chrysostomus ea oratione refu-  
tit, milites in Eutropium concitos elice ob offensam Im-  
peratoris, nihilque de Gaine pertinet, p[ro]stisque con-  
uenit cum Arcadio meministi: hic redidit eli cuius,  
quoniam inimicorum reddidisse Eutropium ipse Imperator,  
Nicephoras h[ab]ebit his verbis, incipiens ab in-  
tratu Endoxian Augustam ab eo illata. Super aliam can-  
cionem, & illud min abundantia adiicit brevi fore, vt ex Imperatori ait ab-  
dulam, ipse dominus remittat. Illa autem vobementa feruuntur in  
vulnus virgineum (nempe Pulcheriam & Arcadiam) in vir-  
gines ferentes, ad virum accipiunt, queriantur atque lamentantur  
alii in super fecit, quae mulierem indagatione flagrantem, &  
vixit ad condoleantem per rurare volentes, facere per eis. Atque  
Arcadius coniungit & libertos inleratus, ad trans ipse quoque acce-  
derit, ardenter iracunda & verbora per sonum granante  
Imperatore verum se perficit. Proutde Eutropium dignitate  
omnis & opinio cunctis spoliatus in Cyprus injunctum existimat  
mit. Breui vero post, quod ex tempore, cum Consulatum iuri amercia-  
mentis prae dignitatem vix esset, que sibi Imperator se feru-  
ceret, accidit artis mille abundantia. Et apud Panaychium, vix in  
conciuim confederat, Anteliano Praefectus, aliisque illi abrum vi-  
tae causam eius cognoscitibus, & quantum criminis rei perfracta-  
capit. Supplicium subiit. Res Eutropi ita se habuere hactenus Ni-  
cephorus.

Sed nec tacendum de Eutropio, quod magni mo-  
nenti est scilicet (ne quid excedat) fuisse ipsum Ethnicum;

à religio-

li. Novia  
144-  
NOVA  
CAVEA  
H. 1. 1. 1  
EVDY-  
S.

XXII.

religione Christiana penitus abhorrentem, unde ex his amplius habes, quo eferas Clarifi praeconia, dum Christianorum & Ecclesie hostem, ut nec effugieret, ad Christifalare profugum compulit, inutum licet, confiteri vel facta fultem Christi potentiam. Quod enim Gentilis fuerit Europius (sicut id alii dicere praeferunt) auctor est S. Profer, quae res gelas fu temporis scriptum: de info- enim post Symmachum aequum Ethnicum huc ait: *Etre- puer quoque pregenitus plurimum, anima & mente Paganus, cum in- tenuissestus Eusebius dictum obrepit ab Arcadio Christiano Imp. scripsit, ut si quis ad eum confringat, etiam ab alteri iudicatu, pa- na latet amplexus, domino induo, sive sententia prior propinquus est: offendit qui pro predelli Regi incurrit, ad cuius refugium, quam adorat, canentes. Quem sancta mater pietatis gressu sua inscriptum ministrum: cui per venerabilem sacerdotem Ioannem imperans re- nuenit. Sori & superbo virtute contulit & salutem: cui exemplum con- didit adamum inuincit, yamum esse eu contra, b. filium ad calca- ture hoc Profer.*